ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

MOÇÃO Nº _____ / 2023

Autoria: Deputado Dr. Manuel Marcos

Senhor Presidente, nos termos do art. 193 e seguintes da Resolução nº 33, de 14 de dezembro de 2005 (Regimento Interno) desta Casa, apresento a V. Exa. esta Moção, sugerindo que a Assembleia Legislativa de Sergipe se manifeste APLAUDINDO a Secretaria de Estado da Assistência Social e Cidadania (Seasc), na pessoa da Érica Lima Cavalcante Mitidieri, Secretária desta secretaria, pelo empenho na realização e organização de Mesa Redonda sobre o combate à exploração sexual de crianças e adolescentes no dia 17 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Estado da Assistência Social e Cidadania (Seasc) tem como propósito levar cidadania à população sergipana, identificando suas principais demandas e promovendo a inclusão social da população. A Seasc desenvolve um trabalho de combate à pobreza, voltado para aproximar, conhecer e diminuir as necessidades da população em situação de vulnerabilidade social.

Uma das missões da secretaria está a execução de programas inseridos no âmbito das políticas públicas direcionadas à criança e ao adolescente. Nesta ocasião, motivada pelo Dia Nacional de combate ao Abuso e à Exploração de Crianças e Adolescentes, foi realizada a ação preventiva com finalidade também de conscientização sobre essa pauta no Estado de Sergipe. É cabido ressaltar que o evento teve característica de capacitação, uma vez que, contou com a presença de profissionais da psicologia, enfermagem e conselheiros do Conselho Tutelar.

Diante de tais argumentos, solicito aos nobres pares a aprovação desta Moção de Aplausos.

O TEXTO DA MOÇÃO DEVERÁ CONTER O SEGUINTE TEOR:

Estando evidenciados a relevância e o interesse público de que a matéria se reveste, a

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas prerrogativas,

atendendo a propositura do Dr. Manuel Marcos, APLAUDE a Secretária da Secretaria de

Estado da Assistência Social e Cidadania, Érica Lima Mitidieri, pela iniciativa da promoção

de debates acerca da segurança preventiva das crianças e adolescentes.

Palácio Governador João Alves Filho, Aracaju, 20 de junho de 2023.

Dr. Manuel Marcos dos Santos,

Deputado Estadual (PSD)

Encaminhar para:

Secretaria de Estado da Assistência Social e Cidadania - SEASC

Sede – Rua Santa Luzia, 680, CEP 49015-190 Bairro São José, Aracaju - SE

Tel.: (79) 3179-7676.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço https://aleselegis.al.se.leg.br/splautenticidade utilizando o identificador 380038003200320030003A005000

Assinado eletrônicamente por **Manuel Marcos** em **22/06/2023 00:39**Checksum: **6152B0C8159E5C7483CD55C6C77C4155BB33BFE34FE3701F1BFAC1E451170A2D**

